UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND              Bắc Kạn, ngày     tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Về việc điều chỉnh địa điểm xây dựng Nhà Trạm kiểm lâm Hà Hiệu thuộc

dự án Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Thông báo số 28/TB-HĐND ngày 18/8/2023 của HĐND tỉnh Bắc

Kạn về Dự kiến thời gian, nội dung kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh

khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Thông báo số 276/TB-UBND ngày 26/9/2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thông báo kết luận phiên họp UBND tỉnh ngày

26/9/2023. Trên cơ sở báo cáo của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Kạn tại Văn

bản số 2474/SNN-CCKL ngày 05/10/2023, sau khi xem xét, Ủy ban nhân dân tỉnh

báo cáo việc điều chỉnh địa điểm xây dựng Nhà Trạm Kiểm lâm Hà Hiệu thuộc dự

án Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Bắc Kạn, cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện dự án

Dự án Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Bắc Kạn được

Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số

51/NQ-HĐND ngày 14/7/2021 và được Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn phê duyệt

Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 2490/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 với

tổng mức đầu tư 60,8 tỷ đồng. Quy mô thực hiện xây dựng mới, cải tạo 19 Hạt, Trạm

Kiểm lâm trên địa bàn tỉnh, đồng thời xây dựng một số hạng mục phòng cháy chữa

cháy rừng như xây dựng biển báo hiệu cấp dự báo cháy rừng tự động, biển chỉ dẫn và

tuyên truyền, biển cấm lửa, xây dựng đường băng trắng cản lửa; đầu tư phương tiện,

thiết bị phòng cháy và chữa cháy rừng.

Ngày 05/6/2023, Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn ban hành Nghị quyết số 37

NQ-HĐND về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án, trong đó bổ sung quy mô đầu tư

xây dựng 01 Trụ sở làm việc của Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy

rừng số 1 thuộc Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bắc Kạn vào dự án. Theo báo cáo của Ban

Quản lý dự án đầu tư công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Bắc Kạn

(chủ đầu tư), đến thời điểm hiện tại, tình hình triển khai thực hiện dự án như sau:

- Gói thầu thi công xây dựng: Đến thời điểm hiện tại chủ đầu tư đã triển khai

thi công 16/19 nhà Hạt, Trạm kiểm lâm, trong đó 12 hạng mục đã hoàn thành khối

lượng theo hợp đồng, đã được chấp thuận nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng

10 hạng mục (gồm các Trạm Kiểm lâm: Bằng Vân, Lãng Ngâm, Nghiên Loan, Bộc

Bố, Kéo Nàng, Liêm Thủy; Chu Hương, Lủng Siên, Quang Phong, Quang Thuận),

02 hạng mục đang thực hiện công tác nghiệm thu (gồm Hạt Kiểm lâm KBTTN Kim

Hỷ và Trạm Kiểm lâm Yên Hân); 4 hạng mục đang tiếp tục thi công (Hạt Kiểm lâm

Chợ Mới; Các Trạm Kiểm lâm: Yên Đĩnh, Lủng Cháy, Sáu Hai); 03 hạng mục

chưa triển khai thi công (các Trạm Kiểm lâm: Hà Hiệu, Quảng Khê, Cư Lễ). Hạng

mục biển chỉ dẫn và tuyên truyền, biển cấm lửa đã hoàn thành đạt 100% khối lượng;

Hạng mục xây dựng đường băng trắng cản lửa đang phối hợp với chính quyền địa

phương thực hiện rà soát vị trí để triển khai thi công.

- Gói thầu cung cấp phương tiện, thiết bị: Đã hoàn thành 100% khối lượng.

- Đối với hạng mục bổ sung (Trụ sở làm việc của Đội Kiểm lâm cơ động và

phòng cháy, chữa cháy rừng số 1): Hiện chủ đầu tư đang thực hiện điều chỉnh dự

án để triển khai các bước tiếp theo.

Theo quyết định phê duyệt dự án, thời gian thực hiện dự án đến hết năm

2025. Do vậy, tiến độ triển khai thực hiện dự án hiện tại đáp ứng được yêu cầu.

2. Về việc điều chỉnh địa điểm xây dựng Nhà Trạm kiểm lâm Hà Hiệu

thuộc dự án

Theo danh mục nhà Hạt, Trạm kiểm lâm được phê duyệt theo Nghị quyết số

51/NQ-HĐND ngày 14/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh, hạng mục Nhà Trạm

kiểm lâm Hà Hiệu có địa điểm xây dựng dự kiến tại xã Hà Hiệu, huyện Ba Bể, tỉnh

Bắc Kạn. Đến thời điểm hiện tại, hạng mục trên chưa được chủ đầu tư triển khai

thi công. Theo ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh tại Báo

cáo số 07/BC-HĐND ngày 02/3/2023 về kết quả khảo sát tình hình thực hiện dự án

nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Bắc Kạn, địa điểm dự kiến xây

dựng trạm có địa hình đồi núi cao, dẫn đến chi phí đền bù, san ủi mặt bằng lớn.

Theo đó kiến nghị chủ đầu tư rà soát, phối hợp lựa chọn địa điểm xây dựng các nhà

trạm, nhà hạt kiểm lâm cho phù hợp, đồng thời đề nghị Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố rà soát quỹ đất công, trụ sở cũ không sử dụng có vị trí phù hợp

thì thực hiện điều chuyển cho Chi cục Kiểm lâm tỉnh để xây dựng trạm Kiểm lâm,

tránh lãng phí tài sản công.

Trên cơ sở kiến nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh,

chủ đầu tư đã phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành rà soát, kết quả có

Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học Phúc Lộc không còn nhu cầu sử dụng

điểm trường Nà Khao do đã sáp nhập về trường chính theo phương án dồn ghép

điểm trường, không sử dụng từ năm 2016 đến nay. Vị trí trên cũng có mặt bằng

hiện trạng phù hợp mục đích xây dựng, được Chi cục Kiểm lâm tỉnh chấp thuận vị

trí xây dựng tại Văn bản số 515/CCKL - HCTH ngày 08/5/2023.

Căn cứ sự phù hợp của địa điểm xây dựng công trình, chủ đầu tư đã phối

hợp với Ủy ban nhân dân huyện Ba Bể, Ủy ban nhân dân xã Phúc Lộc triển khai

các thủ tục để điều chuyển 1.000m2 đất thuộc diện tích đất của điểm trường Tiểu

học Nà Khao thuộc Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học Phúc Lộc cho Chi

cục Kiểm lâm tỉnh Bắc Kạn sử dụng để xây dựng công trình Nhà Trạm Kiểm lâm

Hà Hiệu. Hiện nay, Ủy ban nhân dân huyện Ba Bể đã có Văn bản số 3712/UBND-

KHTC ngày 23/8/2023 trình Sở Tài chính tỉnh Bắc Kạn tham mưu cho cấp có thẩm

quyền phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất đã được phê duyệt đối với điểm trường

Nà Khao thuộc Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học Phúc Lộc theo phương

án điều chuyển nêu trên.

3. Đề xuất, kiến nghị

Việc điều chỉnh địa điểm xây dựng công trình Nhà Trạm kiểm lâm Hà Hiệu

có địa điểm xây dựng dự kiến tại xã Hà Hiệu, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn sang xây

dựng tại đất điểm trường Tiểu học Nà Khao thuộc Trường Phổ thông dân tộc bán

trú Tiểu học Phúc Lộc là khu vực đất công, có địa hình thuận lợi nên sẽ tiết kiệm

được chi phí giải phóng mặt bằng cho dự án, làm giảm khối lượng san nền của

công trình giúp tiết kiệm chi phí đầu tư, qua đó làm tăng hiệu quả đầu tư. Do vậy

việc điều chỉnh vị trí xây dựng công trình là hoàn toàn phù hợp.

Từ lý do trên, để chủ đầu tư có cơ sở triển khai các thủ tục tiếp theo và thi

công xây dựng công trình, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh

xem xét, ban hành nội dung điều chỉnh địa điểm xây dựng công trình Nhà Trạm

kiểm lâm Hà Hiệu đã phê duyệt tại Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 14/7/2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh từ “xã Hà Hiệu, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn” sang địa

điểm tại “xã Phúc Lộc, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn” tại Nghị quyết chung của kỳ

hợp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

(Báo cáo này thay thế Báo cáo số 638/BC-HĐND ngày 25/9/2023 của

UBND tỉnh)

Với nội dung nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân

tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
Gửi bản giấy:

- Như trên (đề nghị);

- Ban KT-NS, HĐND tỉnh;

Gửi bản điện tử:

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng ĐĐBQH-HĐND tỉnh;

- Sở NN&PTNT;

- Ban QLDA công trình NN&PTNT;

- LĐVP (Ô. Chính);

- Lưu: VT, HàNN, Bắc.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Quang Nhất

		2023-10-12T13:03:23+0700
	Nông Quang Nhất

		2023-10-12T14:30:58+0700

		2023-10-12T14:30:58+0700

		2023-10-12T14:30:58+0700

		2023-10-12T14:30:58+0700